
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 89 del 19/05/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 aprile 2010, n. 1090
 
Deliberazione di G. R. n°2372 del 01/12/2009 avente ad oggetto: “Interventi urgenti e di completamento
per la mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico. Fondi regionali per la difesa del suolo ed opere
marittime - D.Lgs 112/98 - annualità 2007, 2008, 2009. Presa d’atto del programma di interventi.
Approvazione dello schema di Disciplinare di attuazione.”- Rettifica.
 
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche, Avv. Fabiano Amati, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Responsabile della P.O. “Referente A.P.Q. Difesa del Suolo”, confermata dal Dirigente dell’Ufficio Difesa
del Suolo, convalidata dal dirigente del Servizio Risorse Naturali riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
• Con Deliberazione di Giunta Regionale n°2372 del 01/12/2009 il Comune di Otranto risulta beneficiario
di un finanziamento di euro 500.000,00 per l’intervento denominato “Opere di difesa costiera in località
Alimini”;
• Con nota prot.n°2481 del 11/03/2010 il Comune di Otranto ha chiesto che il finanziamento accordato
con la citata deliberazione G.R. n°2372/2009 sia utilizzato per il Consolidamento del Bastione Pelasgi,
sito nella baia portuale di Otranto. Si tratta di una porzione di banco calcarenitico, inserito nella cinta
muraria aragonese, che risulta allo stato attuale a rischio crollo, per l’erosione prodotta al piede dal moto
ondoso, con problemi per l’incolumità pubblica, in quanto sullo stesso sono collocati spazi e strade
pubbliche e alcuni edifici del centro storico.
• per l’intervento suddetto, l’Amministrazione Comunale dispone già di un progetto generale definitivo
dal quale possono essere estrapolati, in tempi brevi, progetti esecutivi definibili come stralci funzionali
per la messa in sicurezza;
• che per la problematica dell’erosione costiera in zona Alimini, l’Amministrazione non possiede studi
approfonditi né tanto meno progettazioni aggiornate su interventi di attenuazione dell’erosione del
litorale, e che lo stesso Piano delle Coste, non ancora operante, non fornisce strumenti e riferimenti
oggettivi su tali problematiche;
• l’entità del finanziamento è tale che l’intervento campione risulterebbe insignificante rispetto ad un
ambito litoraneo assai vasto come quello di Alimini, innescando al contempo effetti non desiderati sulle
altre porzioni di litorale;
• utilizzando semplicemente il finanziamento concesso per realizzare ripascimenti senza opere di difesa
si correrebbe il rischio che la prossima mareggiata eroda la sabbia depositata.
• Con la medesima deliberazione di Giunta Regionale n°2372/2009 si è provveduta anche a finanziare
l’intervento denominato “studio di fattibilità per la mitigazione del rischio idraulico nei territori attraversati
dai canali: Villanova e Ostuni” individuando il Consorzio speciale per la bonifica dell’Arneo quale Ente
Attuatore del finanziamento di euro 500.000,00;
• Con nota prot.n°2018 del 25/03/2010 il Consorzio speciale per la bonifica dell’Arneo ha evidenziato

1



che l’oggetto del finanziamento attiene ad opere da eseguire per la mitigazione del rischio idraulico nei
Comuni attraversati dai canali Villanova e Ostuni e non già allo “studio di fattibilità”;
• Inoltre il Consorzio speciale per la bonifica dell’Arneo ha precisato che la progettazione da avviare con
l’intervento in oggetto riguarderà opere strutturali nel Comune di Ostuni tra quelle segnalate nello “studio
di fattibilità” richiamato.
 
 Alla luce di quanto rappresentato, si propone:
• di modificare la destinazione e la denominazione relativo all’intervento assegnato al Comune di
Otranto riportato nell’allegato “A” della citata deliberazione di G. R. n°2372/2009, sostituendola con la
seguente “Consolidamento del Bastione Pelasgi, sito nella baia portuale di Otranto”;
• di rettificare la destinazione e la denominazione relativo all’intervento assegnato al Consorzio speciale
per la bonifica dell’Arneo riportato nell’allegato “A” della citata deliberazione di G. R. n°2372/2009,
sostituendola con la seguente “Opere per la mitigazione del rischio idraulico nel Comune di Ostuni”.
 
 Copertura finanziaria di cui alla L.R. n.28/2001 e successive modificazioni e integrazioni.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche, relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale in quanto attiene alla competenza di cui
all’art. 4, comma 4, della L.R. n. 7/97.
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Opere Pubbliche.
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal responsabile della P.O., dal
Dirigente dell’Ufficio Difesa del Suolo, dal Dirigente del Servizio Risorse Naturali.
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge.
 
 
DELIBERA
 
• di approvare e fare propria la relazione dell’Assessore alle Opere Pubbliche;
 
• di modificare la destinazione e la denominazione relativo all’intervento assegnato al Comune di
Otranto riportato nell’allegato “A” della citata deliberazione di G. R. n°2372/2009, sostituendola con la
seguente “Consolidamento del Bastione Pelasgi, sito nella baia portuale di Otranto”;
 
• di rettificare la destinazione e la denominazione relativo all’intervento assegnato al Consorzio speciale
per la bonifica dell’Arneo riportato nell’allegato “A” della citata deliberazione di G. R. n°2372/2009,
sostituendola con la seguente “Opere per la mitigazione del rischio idraulico nel Comune di Ostuni”.
 
• di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Difesa del Suolo all’espletamento di tutti gli adempimenti connessi e
conseguenti al presente atto;
 
• di notificare il presente provvedimento al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di competenza;
 
• di inviare a pubblicazione il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

2



 
Il Segretario della Giunta Il Presiden-te della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


